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PODER EJECUTIVO ESTATAL 
SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 

ACUERDO POR El QUE SE DA A CONOCER LAS PARTICIPACIONES FEDERALES Y 
ESTATALES MINISTRADAS A LOS MUNICIPIOS EN El SEGUNDO TRIMESTRE DE 2018. 

C. Carlos Gerardo Ortega Carricarte, Secretario de Administración y Finanzas del 

Gobierno del Estado de Sinaloa, con fundamento en el articulo 60, de la Ley de 

Coordinación Fiscal, 3 Bis C de la Ley de Coordinación Fiscal del Estado de Sinaloa e inciso 

a) de la Fracción II del numeral 5 del Acuerdo por el que se expiden los lineamientos para 

la Publicación de la Información a que se refiere el articulo 60, de la Ley de Coordinación 

Fiscal, publicado en el Diario Oficial de la Federación de fecha 14 de febrero de 2014; 

donde se establece que la información se publicará, mediante Acuerdo, en el organo de 

difusión oficial del Gobierno de la Entidad Federativa, así como a través de su página 

oficial de internet, a más tardar el día 15 del mes siguiente a aquel en que se termine el 

trimestre que corresponda. 

Consideraciones: 

Que el Gobierno del Estado de Smaloa forma parte del Sistema Nacional de Coordinación 

Fiscal, en virtud del Convenio de Adhesión al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal 

firmado el 19 de octubre de 1979, con la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, 

publicado en el Diario Oficial de la Federación el 28 de d1c1embre de 1979. 

Que en el penúltimo párrafo del articulo 60, de la Ley de Coordinación fiscal en vigor 

establece que de las participaciones que las Entidades reciban y de las que tengan 

obligación de participar a sus Munic1p1os o Demarcaciones Territoriales, deberán 

publicarse trimestralmente en el Periódico Oficial de la Entidad 

Que la administración Estatal tiene como política fundamental la transparencia de todo 

acto de la gestión pública y, en consecuencia, dar a conocer lo previsto en el articulo 6o, 

de la Ley de Coordinación Fiscal, así como los montos que hayan sido ministrados a cada 

municipio de cada uno de los conceptos participables a los que se refiere la Ley de 

Coordinación Fiscal del Estado de Sinaloa, por lo cual se emite el siguiente: 

Acuerdo 

Primero: En cumplimiento a la obligación que establece el penúltimo párrafo del articulo 

Go, de la Ley de Coordinación Fiscal, se da a conocer el monto ministrado de 

participaciones federales en el Segundo Trimestre de 2018, a cada munic1p10 del Estado de 

Sinaloa por concepto del Fondo General de Participaciones, Fondo de Fomento Municipal, 

Impuesto Sobre Automóviles Nuevos, Impuesto Sobre Tenencia o Uso de Vehículos, del 

Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios en materia de Cerveza, Bebidas 

Alcohólicas y Tabacos Labrados, Fondo de Fiscalización y Recaudacíón, as, como los 

ingresos derivados del artículo 42-A, fracción I de la Ley de Coordinac,on Fiscal y los 

Incentivos del Impuesto sobre la Renta personal subordinado del Estado. 

~1, l 
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Asl mismo, se da a conocer el monto ministrado a cada municipio del Estado de Sinaloa 

por concepto de Participaciones Estatales por los conceptos de: Impuesto sobre Tenencia 

o Uso de Vehículos y del Impuesto sobre la Adquisición de Vehículos de Motor Usado. 

Segundo: Que el coeficiente de distribución de los diversos conceptos participables, se dio 

en apego a los acuerdos de la CXXVII Reunión de la Comisión Permanente de Tesoreros 

Municipales y Funcionarios Fiscales, celebrada el 26 de abril de 2018, en la que se 

aprobaron los coeficientes de distribución de 2018 del Fondo Municipal y Estatal de 

Participaciones, Fondo de Fomento Municipal, así como ingresos derivados del artículo 42-

A, fracción I de la Ley de Coordinación Fiscal, mismos que se aplicaron partir del mes de 
abril. 

Tercero: Que de conformidad con lo establecido en el articulo 3o, de la Ley de 

Coordinación Fiscal del Estado de Sinaloa, el Fondo Municipal de Participaciones se 
integrará por: 

l. El 22% de los recursos que perciba el Estado procedente del Fondo General de 
Participaciones. 

11. Derogada. (Por Decreto No. 334, publicado en el P.O. No. 161, segunda sección, del 
22 de diciembre del 2017) 

111. El 22% de la participación que le corresponda al Estado, de la recaudación que se 
obtenga del Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios en cerveza, bebidas 
refrescantes, alcohol, bebidas alcohólicas fermentadas, bebidas alcohólicas y 
tabacos labrados. 

IV. El 22% de la recaudación que se obtenga por el Impuesto sobre Automóviles 
Nuevos. 

V. El 22% de la recaudación que del Fondo de Fiscalización y Recaudación 
corresponda al Estado. (Ref. Según Dec. 334, publicado en el P.O. No. 161, segunda 
sección, del 22 de diciembre del 2017). 

Cuarto: La distribución de las participaciones Federales, excepto los IEPS de ingresos 

derivados del artículo 42-A, fracción 1 de la Ley de Coordinación Fiscal (Cuotas Gasolina y 
Diesel) que establece el Artículo Segundo Fracción II de la Ley del Impuesto Especial Sobre 

Producción y Servicios, se realizó en apego al artículo 4-Bis de la Ley de Coordinación 

Fiscal del Estado de Sinaloa, la cual establece que el cálculo de los coeficientes se realizará 

de la siguiente manera. 
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ARTÍCULO 4o. El Fondo Municipal de Participaciones se distribuirá conforme a la 
fórmula siguiente: 

P,.: = P .. 1; +Jf.'.f Pi: r104C l .: + 0-lC~. r + O 1C3,r + O lC-l. :: 

• P,,1 es la participación del fondo a que se refiere este art ículo, del municipio i en el 
año t . 

• P,,1s es la particípación del fondo a que se refiere este artícu lo que el municipio i 
recibió en el año 2015. 

• 6FMP1s,1 es el crecimiento en el Fondo Municipal de Participaciones entre el año 
2015 y el año t . 

• Clu, C21,1, C3u y C41,1son los coeficientes de distribución del Fondo Municipal de 
Participaciones del Municipio i en el año t en que se efectúa el cálculo. 

(11r11,, 1 1 IICll11 l • IICll11 ' ) n 
) 1,1 

Cl1,t = -~-(-IIC-11-,-, -, -+-ll....;;Cll-,-,-- 1-+_II_C_ll_u....;.- -,)--
I..,{ J n,.r 

Donde: 

• C11.c, es el coeficiente de distribución del Fondo Municipal de Participaciones del 
Municipio i en el año t en que se efectúa el cálculo. 

• 6CA1,1 1 es la tasa de crecimiento de la recaudación de cuotas por servicio de agua 
del municipio i en el año inmediato anterior al cual se efectúa el cálculo. 

• 6CA;,1.z es la tasa de crecimiento de la recaudación de cuotas por servicio de agua 
del municipio i en el segundo año Inmediato anterior al cual se efectúa el cálculo. 

• óCAi,1•3 es la tasa de crecimiento de la recaudación de cuotas por servicio de agua 
del municipio I en el tercer año inmediato anterior al cual se efectúa el cálculo. 

• I 1 es la suma de todos los municipios de la variable que le sigue. 

• n, 1 es la última información oficial de población que hubiere dado a conocer el 
Instituto Nacional de Estadística y Geografía para el municipio í. 
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BASE PARA El CÁlCUlO DEl PRIMER COEFICIENTE DEL FONDO MUNICI P Al DE PARTICIPACIONES 

CON El QUE SE DISTRIBUYE El 40% OEl CRECIMIENTO 

DERECHOS OC AGUA 

PESOS 

ANEXOl 

MUNICIPIO l. . ... 2013 t '' ~ jt .. 2014";;;J, •. ' ,, 2015't~~·. 2016 ~ ,1:--.TOTAL :i.---,¡ 

AHOME 

ANGOSTURA 

BAOIRAGUATO 

CONCORDIA 

COSAlÁ 

CULIACÁN 

CHOI)( 

ElOTA 

ESCUINAPA 

El FUERTE 

GUASAVE 

MAZAT\ÁN 

MOCORITO 

NAVOlATO 

ROSARIO 

SALVADOR Al.VARADO 

SANIGNACIO 

SINALOA 

251,627,252 

16,266, 297 

3,687,321 

2,847, 274 

3,490.456 

735,138,518 

2,938,528 

17,099,921 

13,114,718 

28,089,532 

145,075,986 

401,047,318 

6,088,396 

41.329,967 

17,358,838 

32,093,331 

3,825,963 

13,557,913 

303,329,417 

24,270,495 

4,267,667 

3,706,641 

4 ,095,647 

774, 780,850 

4,531,726 

17,836,199 

14,621,749 

25.124,728 

153,174,488 

408,429.912 

5,570,052 

43,611,566 

16,977,661 

35,224,806 

4,680,767 

13,701,275 

319,809,042 291,382,626 1,166,148,337 

17,957,661 26.134,976 84,629,429 

4,475,702 2,843,007 15. 273.697 

3,629,895 5,739,638 15.923.448 

4,129,307 2,326,197 14,041,607 

822,749,272 871,538.433 3,204,207,073 

4,44 2,35 7 1,381,821 13.294.432 

19,677,741 27,160,556 81,774,417 

13,600,162 16,766 ,382 58. 103,011 

26,377,536 31,010,765 110,602,561 

159,919,577 96,615,357 554,785,408 

445,051,730 449,411,193 1,703,940,153 

4,614,681 6.346,313 22,619,442 

47,566,518 38,930,915 171,438,966 

18,825.108 21,158,711 74,320.318 

40,445,806 S0,116,792 157,880,735 

5,096,694 6 ,869,812 20,473,236 

11.481,431 12,181,609 50,922.228 

TOTAL . . · , • "I ( 1,734,677, 529 '• ) 1 ,857, 915,646 11 1,969,850,220 :~ t ,957,915, 103 7 ,520,378,498 

i;. 
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aA.01aAGUA10 

CONCOIOIA 

cm.AI.J, 

CVUACÁN 

O<Oll 

ILOTA 

nC\11 .. ..,,. 

n , uun1 
GU~VI 

MAZAT\N< 

...ac:oouro 
HA\.'OUTO 

IIOSU•O 

\Al VAOOII Al VAJ\AOO 

""' 00 .. i.c,o 

Donde: 

( A1' lVtO H •••Yf• t t,r-.--1 C'rt ' ~""'O Y ... ,.. ftA¡ Of' r,._ nC"• AC ON,..S 

CON u ~ , o~ ,,.. ... •a. •=" cr • •e ._... "-''::t .. 

1 10$\ 1 0)4) O ,111 I C)7 ... 11\ 

I OJI o ntt 1 • ss• I llt , 11c 1 

I u,. 1 0411 o ns, "" .,, )111 1 

1 'º" o,,., 1 •111 1 19' 11 ,~., 

1 .,,. 1 0011 o ~•u "., ti 191 

I OSH 
1 º'" I OStl l O!I f J ) 10 

1501 o"º ' O Hit º" J' 0 1" 

1001 1 1011 I JICJ 1 11, 5S ,u 
I ll4' 000 1 1 1111 1 0'0 1 ,, , ,., 
º"º 1 ºº ' I us, 

1 °'º 100 • st 

Ion, IOUO o_, ' .... , nS HI 

10114 I Ott1 IOOtl 
1 º" s o i su 

º'"' oun I HU 1 0-0 • s n1 

I OSSI I ot07 0 1 1n o ... I\C Ul 

O 11MI I IOU 1 11• 0 1 º'º SS 711 

1 º"' 11•0 1 1191 1161 1110, 

I H U , 01n ' ,.,, I H O JI , ,u 

toRP,:-3 + ~RP.:-: + oRP.r-1) ,. 
\ 3 1 r 

(
o RP ._ .. + ó RP . • _. + .lRP . • _1 ) 

~ • • , • • - ••• 11 • 
...., , 3 , ... 

.,. ' º' U 1111 

SICJS l '7•6 

10 , u 091'1 

1• HS 1 1)16 

,. • ci1 001' 

n, 11• JI OJ1S 

J i 1•• 1 010) 

6\ Sot 1 osot .... , 110 11 

,c.,.,.. 1 ,. • •• 

, .. 111 . ,:,, 
su 1'1 16 "" 

U 144 l 5111 

U1517 4 • • 01 

$1 UI 1 .... 

• • l lt I osn 
1' 161 0 141) 

• C2,.t es el coeficiente de distribución del Fondo Municipal de Participaciones del 
Municipio i en el año ten que se efectúa el cálculo. 

• 6RP1•1•1 es la tasa de crecimiento de la recaudación de Impuesto Predial del 
municipio i en el año Inmediato anterior al cual se efectúa el cálculo. 

• 6RP1•1•2 es la tasa de crecimiento de la recaudación de Impuesto Predial del 
municipio I en el segundo año inmediato anterior al cual se efectúa el cálculo. 

• 6RP,.1•3 es la tasa de crecimiento de la recaudación de Impuesto Predial del 
municipio i en el tercer año inmediato anterior al cual se efectúa el cálculo. 

• I 1 es la suma de todos los municipios de la variable que le sigue. 

• n,,1 es la última información oficial de población que hubiere dado a conocer el 
Instituto Nacional de Estadística y Geografía para el municipio i. 
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AHOME 

ANGOSTURA 

6AOIRAGUATO 

CONCORDIA 

COSAlÁ 

CULIACÁN 

CHOIX 

El.OTA 

ESCUIN...,.A 

El FUERTE 

GUASAVC 

MAZAllÁN 

MOCO RITO 

NAVOLATO 

ROSARIO 

8./\SE PARA El CÁLCULO OEl SCGUNDO COEílCICNU OEl FONDO MUNICIPAL OE PMTICIPACIOHES 

CON El QUE SE OISTRIOUYE El •0% OEl CRECIMICNTO 

IMPUCS TO PR(Ollll 

PCSOS 

179,552,114 179,961,144 201,.97,785 210,749,705 

15,774,592 14,128,497 18,746,509 20.329,210 

448,085 863,479 1,500,930 609,524 

1,315,597 1,881 ,461 1,735,926 1,630,004 

1,370,057 1,965,799 1,23).696 l,346,091 

477,287,966 483,023,490 502.371,932 529,103,699 

1,555,026 1,772,565 1,809.006 l.862,685 

11,602,119 12,158,791 12,995,871 14,787,450 

6,414,621 10,402,771 1 ,)68,1153 7,844.143 

12,481,219 11,707,185 16,172,862 15,183,249 

85,452 ,063 80,<\87,540 92,897,743 94,680,187 

292,202,362 278,886,271 309.153,403 321,426.401 

7,1112,300 8,353,898 7,572,7411 11,961,325 

44 ,226,128 42,441,351 44,854,659 56,932,498 

5,386,536 5,151,536 6,084 ,051 6,010,512 

SALVADOR ALVAAAOO 21,435,671 22,447,767 22,001,965 24,336,413 

SANIGNACIO 1,645,693 2,056,794 2,039,451 3,316,833 

SIN ALOA 15,820,601 14,014,151 11.112.015 14.271,533 

771,760.748 

69,671,IOI 

3,422,011 

6,562,919 

5,915.643 

1,991,717,077 

6,999,283 

51,544,231 

33,100,381 

55,544,515 

353,517,533 

1,201,661,437 

35,070,271 

181,454,636 

22,632,635 

90,Ul,lll 

9,051,771 

62,365,300 
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AHOME 

AHGOST\JAA 

IAOIRAGUA TO 

CONCORDIA 

COSAI.A 

C\lllACÑI 

CHOO 

ROTA 

tsCUINAPA 

nFUOTE 

GUASAVI: 

MAZAT\IM 

MOCOIIITO 

NAVOI.ATO 

IIOSAAIO 

SAL VADOII Al VAIW>O 

SAN IGNACIO 

SINAIO,\ 

Donde: 

CÁI.CUlODU SI GUNOOCOlflCl[Nfí Oíl íDNDOWMO,Al DOAllnorACIOHLS 

CON fl QUC S( 04~fll111U'fí O 40% Dfl CM:OMlrNIO 

1.002 t .UO 

0940 1.26' 

1927 l 731 

1 430 O 92) 

1 os O 621 

1.012 
1 °"º 

1.140 1021 

1.041 
l º" 

1604 oª°" 
0931 1.311 

090 I lS<I 

0 .9S<I 1109 

116) 0906 

0960 1.0S7 

0 9S6 1111 

1047 0980 

11!;0 0991 

0.890 U91 

" 

1046 1 OS6 

lOM 1.1196 

º"°' t JS1 

0939 t.0,7 

1 091 
l º'' 

1.0!>3 1.0JS 

I OJO '06) 

1131 1 OIS 

09)/ 1115 

0939 l .Ol6 

1.019 l 031 

1.0<IO 1,0)4 

HIO 1.lU 

1.2'9 109S 

09U 1 O<IJ 

1106 1 O<l4 

16)6 1.119 

O 71S º'" 

449,215 

41,201 

)1,121 

27,151 

16.191 

905,US 

33,071 

5).IS6 

59,<1)6 

100,<159 

295,)53 

502,S<l1 

45,)51 

154,352 

S),77) 

11,109 

11,442 

ll,6S9 

<174.351 

51,149 

<13.115 

29.791 

17,116 

931.035 

lS.120 

Sl,01 

66.291 

109.107 

306,702 

SlJ,70 

SU'4 

169,0SS 

S6,0lt 

14,116 

27,644 

17.669 

IS.160) 

U5)t 

1 )I02 

otsn 

0~13 

2t.94n 

1.1114 

U674 

J.1117 

34171 

9t01Z 

166110 

1.7630 

S.4030 

'7'04 

1.7075 

O.UJS 

U019 

• C3 1,t es el coeficiente de distribución del Fondo Municipal de Participaciones del 
Municipio i en el afio ten que se efectúa el cálculo. 

• ólP,.1-1 es la tasa de crecimiento de la recaudación de Ingresos propios, sin 
considerar el Impuesto Predial, del municipio I en el año inmediato anterior al cual 
se efectúa el cálculo. 

• ólP._1•2 es la tasa de crecimiento de la recaudación de Ingresos propios, sin 
considerar el Impuesto Predial, del municipio i en el segundo ai'\o inmediato 
anterior al cual se efectúa el cálculo. 
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• 61P1,t.3 es la tasa de crecimiento de la recaudación de Ingresos propios, sin 
considerar el Impuesto Predial, del municipio I en el tercer año inmediato anterior 
al cual se efectúa el cálculo. 

• It es la suma de todos los municipios de la variable que le sigue. 

• n~t es la última información oficial de población que hubiere dado a conocer el 
Instituto Nacional de Estadistica y Geografía para el municipio i. 

AHOME 

ANGOSTURA 

IADIRAGUATO 

COHCOIIOIA 

COSAI.A 

CUUACAN 

CHOIX 

ROTA 

ESCUIHAPA 

ElfUEIITE 

GIJASAV[ 

MAZATÚH 

MOCOIIITO 

NAVOlATO 

IIOSAIIIO 

SALVAO~AlVAANJO 

SAHIGNACIO 

SINALOA 

BASE PARA El cAl.CUlO DEL TERCER COEJICIEHT[ OO. FONDO MUNICIPAL DE PARTICIPACIONES 

CON R QUE SE OIST1U8UYE El 101' DEL CRECIMIENTO 

INGRESOS PROPIOS SIN IMPUESTO PRtOIAL 

PESOS 

136,077,SS9 161,191,193 168,608.108 

5,191,914 6,U6,272 s., ... 960 

106,467 974,016 1.693,410 

l ,HS,223 2.031,911 1,146,032 

2,0Ga,9U 2,224,604 2,726,756 

'44,SSl,469 315,104,231 01,761,JU 

2.190,397 1,579,677 2,145,Sll 

7,191,959 7,232,352 5,170,90 

6,129,633 11,100,632 7,051,077 

10,332,329 10,179,274 10,166,619 

J7,l92,lll 0 ,573,964 42,616,571 

311,339,209 303,752,397 310,161.577 

4,1'2,974 4,407,UJ 3,497,972 

29,075,169 ll,26',329 31,217,00 

6,06,449 6,730,31' 6,5'1,219 

15,536,249 23,673,723 20,132.90 

2,.520,259 3,251.602 2.321.280 

4,063,Ul 6,10,071 2.3'5,174 

209,7 ... 671 

uo2,6u 

1.925,404 

2,061,10 

2,273,IOI 

611,929,166 

2,lll,407 

7,211,509 

1,169.1'1 

9,111,kO 

51,00,707 

359,103,03 

l ,130,.961 

37.lU,717 

9,102,90 

24,711,552 

2.920.26' 

4,454, 160 

A~OfOS 

677,626,231 

26,089,779 

5,399,367 

7,631,319 

9,234,071 

1,913.353.961 

1,054,011 

27,576,763 

33.157,413 

41,260,232 

111,425,417 

1,291,373,616 

lS,179,79' 

lU,741,021 

21,111,000 

14,131,467 

U,020,407 

17,00S,216 

TOTAi . i 1,014,\73 008 '.. t ,007.270 SH ,~ '!• J ,0,1.HS • so .¡ •. . 1 )62 .176,321 ° 4.SOJ ,778. )21 
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(Mtu.000 n~flfOIU(tfllffl.llfl tr .... on... ... .. OJ•Mftl'"•At.K".al). 

<OOI ll M \1 o,11•·••l'fl ll 100. 011 CJIIO., U<TO .. -. 

- ' '" IOU 1 , .. 1 n• Ut 111 \)O"~' I\HIJ 

MGOSNM 1 ,., .... 1.10 1 111 . , 101 n,n '"" 
"°'"""""'° 1 )01 1,11 I u, . ,,, 11 UI O'IU 1 )OU - 1106 º'°' 1 110 1071 l1 u, 1t 1111 OUl9 

e~ 1 101 .,,. OIH IN •• 1t1 ª' '" 0)11 1 

(UI.Ul(M º"' 1111 11'1 I IH ~I 111 l 01101 .. ._ 
·oo• on1 IJU º"' 1 ª" nu •••w I e101 

ncru. ·- 0111 11,, lOlt '186 s.,:'" 1Hn 

I.K\ft#A " H 0614 IUI 1 140 HtM ., ,.,. , .. ,1 
tlfUOtí OM1 IMI ·- .... 1000, ,. ,.., 1't10 

--. 1 .,, o., • 1 ,.1 1 111 1tt JSJ )O Jle 10 1l1e\ 

...,,.ttM o,u ltll l u, 
1 °"' SOJ,U1 u••• 1\ 1101 -10 , ... .,,. ·- . ... on1 u ,n 11UI 

.. IOl.<JO .... 11)1 .... '°" IU ISI ,.,ns 11-- '°'' 0'1) 1 .ltO IIM n ,,, "°"" •••• 
wv.ooa ... .._ ,u, ouo 11111 "" 11109 tJ 11, 1'N 

IM....,,00 ., .. 1116 '"' I Ot) 11 4-0 11 .... O ,019 

ti.JlllitM • \11 o'" '"' 1 )M U~H 
111 º"' ''11&1 

IOTAI .. . ~ • l "'' . .. • ....... "-'!. ..... t.tM'JI.N"' = t uofl ,.~, ...... ,1»-'., • I.NUU . • .. • . Ult.llf ... ... .-

Donde: 

• C4u es el coeficiente de distribución del Fondo Municipal de Participaciones del 
Municipio i en el año ten que se efectúa el cálculo. 

• PM1,1 es la última información oficial de población del municipio i que hubiere dado 
a conocer el Instituto Nacional de Estadística y Geografía. 

• PClt.t, es la participación que corresponde al municipio en Cli, t a que se refiere 
este artículo. 

• PC2u, es la participación que corresponde al municipio en C2i, t a que se refiere 
este articulo. 

• PC3t.t , es la participación que corresponde al municipio en C3i, t a que se refiere 
este artículo. 

• I 1 es fa suma de todos los municipios de la variable que le sigue. 
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COEflCI CNTC crcCTIVOCON El QUE se DISTRIBUYE EL CRECIMIENTO DEL FONDO MUNICIPl\l Df PMTIOPACIOHfS ,. 
ANOIOI 

~ • • J • • • ·~· .• 1•.l"~, ... • 
~ · . I" _...._ ---- ·~ ....c....: COfflCl(NTE.S ·-----·------ _ .1 COHICl[l\íTE • MUNICIPIO • - - • - ,... ,.. • ., . ~· - · -- .•• • ..,,. • - - ·. ~, "' 
~ , · · ; f ' PRIMER ·, ]r- SEGUNDO~ .,:~.·.· TERCERO :-l, •. CUARTO .., 1 • EFECTIVO • 

I\HOME 15.3811 15.1603 lS .6813 5.6243 14 3471 

ANGOSl\JRA 1.8796 1.6539 1.6826 5.1511 2.0961 

01\0IRAGUATO 0.9763 1.3802 l 3047 5.1179 1.5849 

CONCORDIA 1.1326 0 .9523 0 .1820 5.0824 1.4304 

COSALA O 4829 O 5473 O 5181 6 0611 l 0700 

CULIACAN 31.0375 29.9477 30.8009 5.6867 za.0429 

CHOIX 1.0105 1.1224 1 0201 5.9674 1.5519 

ELOTA 2.0509 1.8674 1.6535 5 .3646 2.2691 

CSCUINI\PA 2.1037 2.1187 2.0403 5.4189 2 4349 

EL FUERTE 3.3844 3.4871 2.9180 5 .6894 3 6163 

GUI\SAVE 8 6238 9.8022 10.4145 6.0598 9 .0178 

MAZAltAN 16.9193 16.6110 15.8102 5 7841 1~.5717 

MOCORITO 1.5272 1.7630 1.2535 5.4300 1.9844 

NAVOLATO 4 9407 5.4030 5.1046 5.7314 5. 2211 

ROSJIRIO 1 8644 1 7904 18406 5.6384 2.2098 

SAL VAOOR AL VAAAJ 3.0522 2.7075 2.9268 5.3911 3.1357 

SAN IGNACIO 0 .8475 0 .8835 0.7020 4.8521 l.2479 

SINALOA 2 7855 2.1019 3 3763 5.9479 3 1674 

TOTAL ,,~._ ':i!r:.:11-a !"·~Jlit·Íoo.OOOO'I"'• _f.,;, t00.0•000 • 1 « ·: .. 100,0000°¡.~ • •1 100.0000 ' r 100 0000 

Quinto: La distribución de las participaciones que corresponden al Fondo de Fomento 

Municipal tendrá como base la observada en el ejercicio de 2015, y el excedente se 

distribuirá un 70% en los mismos términos que se distribuye el excedente del Fondo 

Municipal de Participaciones y el 30% restante su distribución se dará en base a los 

municipios que hayan celebrado Convenio de Asociación de Mandato Especifico en 

Materia de Impuesto Predial, en apego al artículo 3o Bis O de la Ley de Coordinación Fiscal 

del Estado de Sinaloa, (en el evento que el Fondo de Fomento Municipal sea inferior al 

observado en el ejercicio de 2015, dicho fondo se distribuirá con el coeficiente definitivo 

de 2015, según Acuerdo Número 5/CXXVll/2018) la cual establece que el cálculo de los 

coeficientes se realizará de la siguiente manera: 

ARTÍCULO 3o Bis D. Los municipios recibirán el 100% del Fondo de Fomento Municipal 
con fundamento en la fracción III del artículo 2-A de la Ley de Coordinación Fi.scal, el 
cual se distribuirá mediante el siguiente mecanismo: 
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• Fi,t es la participación del fondo a que se refiere este artículo, del municipio i en el 
ai\o t. 

• F1,1s es la participación del fondo a que se refiere este artículo que el municipio I 
recibió en el año 2015. 

•t\FFM1s,t es el crecimiento en el Fondo de Fomento Municipal entre el año 2015 y 
el ai\o t. 

• Cu es el coeficiente de distribución del 70% del excedente del Fondo de Fomento 
Munlclpal con respecto a 2015 del municipio i en el ai\o t en que se efectúa el 
cálculo. 

• CPi.t es el coeficiente de distribución del 30% del excedente del Fondo de Fomento 
Municipal con respecto a 2015 del municipio l en el ai\o t en que se efectúa el 
cálculo. 

El O. 7 Cu se distribuirá de acuerdo a las mismas bases que el excedente del Fondo 
Municipal de Participaciones. 

El 0.3 CPu se distribuirá entre los municipios que celebren el Convenio de Asociación 
de Mandato Especifico en Materia de Impuesto Predial, de acuerdo a la siguiente 
fórmula: 

• CPi.t es el coeficiente de distribución del 30% del excedente del Fondo de Fomento 
Municipal con respecto a 2015 del municipio i en el ai\o t en que se efectúa el 
cálculo. 

• TP1,t-i es la tasa de crecimiento de la recaudación de impuesto predial del 
municipio i en el ai\o Inmediato anterior al cual se efectúa el cálculo. 

• n,,t es la última información oficial de población que hubiere dado a conocer el 
Instituto Nacional de Estadística y Geografía para el municipio i en el al\o t. 

• I 1 es la suma de la variable siguiente. 
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La fórmula anterior no será aplicable en el evento de que en el año de cálculo la 
recaudación federal participable sea Inferior a la observada en el año 2015. En dicho 
supuesto, la distribución se realizará en función de la cantidad efectivamente generada 
en el año de cálculo y de acuerdo al coeficiente efectivo que cada municipio haya 
recibido de dicho Fondo en el año 2015." 

(Adic. Según Dec. 334, publicado en el P.O. No. 161, segunda sección, del 22 de 
diciembre del 2017). 

< ..... _> 

BASE PAAA El ckCULO OEL COCFICIENTE DEL fONOO OC FOMENTO MU~ICIPAL DE PARTICIPACIONES 

CON U QUE SE DISTIUBUYf El 30" DCL CP[CIMlfNTO 

" 

AHOME 201.497. 78S 210,749.70S 

ANGOSTVAA o o 
BAOIRAGUATO U00.930 609,524 

CONCORDIA 1,735.926 1,630.00.C 
COSA.LA 1,233.696 1,346,091 
CULIACAN o o 
CHOIX 1,809,006 1.1162.685 
UOTA 12,995,878 14.787,.CSO 

ESCUINAPA o o 
EL FUERTE 16,172.862 15.183.249 
GUASA.VE 92,897,70 94.680.187 

MAZATLÁN 309,153.403 321,.C26 •• 0l 

MOCOfUTO 7,572.741 11,961,325 

NAVOlATO '4.154.659 56,932,491 

ROSARIO 6,084,051 6.010,512 

SAL VAOOR Al VAAAOO 22,001,965 z•.336.•u 
SAN IGNACIO 2,039,458 3,316,133 
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AHOME 

ANGOSTURA 

BAOIAJIGUATO 

CONCORDIA 

COSAlÁ 

CULIACÁN 

CHOllC 

ELOTA 

ESCUINAPA 

EL FUERTE 

GUI\SI\Vf 

MAZAn.4N 

MOCORITO 

NAVOt.ATO 

AO~IO 

cAL(ULO DCL COHICICtHC DCL FONDO DE FOMFNTO MUNICIPl\l 

CON El auc SC DISTRIBUYE El 30% 

" 

1 0459 449,215 469,841 

00000 o o 
O 4061 311121 12,922 

O 9390 27,157 25,500 

1 0911 16,292 17,776 

0 .0000 o o 
1 0297 ll,027 )4 ,007 

1.1379 53.156 61,280 

O 0000 o o 
09389 100,459 94,312 

1 0192 295.3'i3 301,020 

1.0397 502,547 522,497 

1 5795 295.353 466,517 

1.2693 154.352 195,914 

09879 295,)53 291.783 

SALVAOOfl Al.V.AA.Al 1.1057 81,109 19,616 

SANIGNACIO 1 6263 21,442 )4,872 

51NAlOA O 7853 81.109 63,696 

ANElC010 

17 5208 

00000 

04819 

09509 

O 6629 

00000 

1 2682 

2 2152 

00000 

3 5170 

11 225) 

19 4844 

17 )968 

7 )058 

10 8801 

3.)445 

1 3004 

2 3753 

Sexto: la distribución de las participaciones que corresponden a los ingresos derivados del 

4V-A, fracción I de la Ley de Coordinación Fiscal (Gasolina y Diesel) se distribuirá en los 

términos que sel\ala el artículo 4o Bis de la Ley de Coordinación Flscal del Estado de 

Slnaloa, la cual establece que el cálculo de los coeficientes se realizará de la siguiente 

manera: 

ARTÍCULO 4o Bis. Los municipios recibirán el 22% de la participación que corresponda 
al Estado derivada de la recaudación que obtenga la Secretaría de Hacienda y Crédíto 
Público por concepto de las cuotas previstas en el Artículo 2V-A, fracción II de la Ley del 
Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios, el cual se distribuirá mediante el 
siguiente mecanismo: 

l. El 70% en proporción directa al número de habitantes que tenga cada municipio en 
relación al total estatal, de conformidad con lo establecido en el penúltimo párrafo 

del Artículo 42-A de la Ley de Coordinación Fiscal. 
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CÁLCULO DEL PRIMER COEFIOCNTE DE LOS INGRESOS DERIVADOS DEL ART. 4•-A FRACOÓN I DE 

LA LEY DE COORDINACIÓN FISCAL 

CON El QUE SE DISTRIBUYE El 70% DE GASOLINA Y DIESEL 

" 

AHOME 449,215 

ANGOSTURA 47,207 

BADIRAGUATO 31,821 

CONCORDIA 27,157 

COSAIÁ 16,292 

CULIACAN 905,265 

CHOIX 33,027 

ELOTA 53,856 

ESCUINAPA 59.436 

El FUERTE 100,459 

GUASAVE 295,353 

MAZATlÁN 502,547 

MOCORITO 45,351 

NAVOLATO 154,352 

ROSARIO 53,773 

SALVADOR ALVARAOO 81,109 

SAN IGNAOO 21,442 

SINALOA 88,659 

ANEXO 11 

15.1438 

1.5914 

1.0727 

0.9155 

0.5492 

30.5181 

1.1134 

1.8156 

2.0037 

3.3867 

9.9569 

16.9418 

1.5289 

5.2035 

1.8128 

2.7343 

0.7228 

2.9889 

11. El 20% en función a la tasa de crecimiento de la recaudación de los Ingresos 
propios municipales, sin tomar en cuenta la recaudación de Impuesto Predial para 
predios rústicos, de acuerdo a la siguiente fórmula: 

-~ 
IP . .:- i 

¡¡;:-;::; 
l: lP1.1-1 

/P.~-= 
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Donde: 

• Pu es la participación a que se refiere este artículo, del municipio i en el año t. 

• IPi.1•1 es la recaudación de Ingresos propios, sin tomar en cuenta la recaudación de 
Impuesto para predios rústicos del municipio I en el año Inmediato anterior al cual 
se efectúa el célculo. 

• IP1,,.2 es la recaudación de ingresos propios, sin tomar en cuenta la recaudación de 
Impuesto para predios rústicos del municipio I en el segundo año inmediato 
anterior al cual se efectúa el cálculo. 

• I es la suma de todos los municipios de la variable que le sigue. 

la recaudación a que se refiere este artículo, será la que obtengan anualmente los 
municipios en los términos que establezca la Comisión Permanente de Tesoreros 
Municipales y Funcionarios Fiscales, en base a las cifras certificadas por la Auditoria 
Superior del Estado, conforme a las Reglas de Validación de Ingresos Propios y Cuotas por 
Servicio de Agua Potable autorizadas por la mencionada Comisión Permanente y 
aprobadas por la Convención Fiscal de los Ayuntamientos del Estado. 
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CALCULO OCl S[GUNOO COHICl(NT[ Of LOS INGRlSOS Of RIVIIOOS OH /IR f 4' 11 FRIICCIÓN 1 0( IJI L[Y O[ COORDINACIÓN 

rlSCl\l 

CON Cl ouc se OIS rRIBUYL Cl 2°" O{ Gll~LINII y DICStl 

" 

AHOMC 327.1120,308 362,7!'.Z,0&1 11050 54780 

ANGOSTURA 7,556,691 9,642,594 1 2760 6 3257 

OAOIAAGUIITO l ,086. 203 2,411S,S5!. o IIOS4 39925 

CONCORDIA 3,394, 291 ).335,196 09826 4 8710 

COSAIÁ 3,821,674 3,532.328 09243 4 5120 

CUllACAN 925,595,623 1,085,267,300 11725 58124 

CHOIX 3,462,ll!O J ,706,773 10706 5 3071 

[LOTA 10,028,530 11,427.497 1139S 56488 

(SCUINIIPA 12,590,056 12.ns.012 09718 4 8175 

HFUCRTE 14,173,870 12.839.296 090S8 44905 

GUI\SI\Vf 81,033, 171 84,775,521 1 0462 5 1862 

MAZATLÁN 618,315,331 676,069, 135 10934 5 4201 

MOCORITO • .3S4,84& !>,S91 .• 46 l 2840 6 3649 

NAVOI.ATO •6.S!,O,S66 55, 151,880 11845 S 1720 

ROSARIO 10, )C,9,074 l2 533,021 l 2087 59919 

SAlVAOOR Al VARADO 38,102,695 0 , 111,026 1.1316 S.'°91 

SIIN IGNIICtO 3,35J,4&S • .930,407 1.4702 7218,4 

SINALOA 4,025,502 14002 69411 

111. El 10% restante, se distribuirá en proporción Inversa a las participaciones que 
tenga cada municipio, éstas son el resultado de la suma de las participaciones a 
que se refieren las fracciones I y II de este artículo en el ejercicio de que se trate. 

Los coeficientes de participación que conforme a las bases anteriores resulten, se 
revisarán y modificarán anualmente. En tanto que dichos factores no se actualicen 
se seguirán aplicando provisionalmente los que correspondan al año inmediato 

anterior. 

(Adic. Según Oec. 334, publicado en el P.O. No. 161, segunda sección, del 22 de 

diciembre del 2017). 
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CÁLCULO DEL TERCER COHIOENTE DE LOS INGRESOS DERIVADOS Dfl ART 4'·A FAACOÓN I DE LA LEY DE COOflDINAQÓN 

FISCAL 

AHOME 

ANGOSTURA 

BAOIRAGUATO 

CONCORDIA 

COSAI.Á 

CUUACAN 

CHOIX 

ELOTA 

E5CUINAPA 

El FUERTE 

GUAS AVE 

MAZATI.ÁN 

MOCORITO 

NAVOLATO 

ROSARIO 

SALVADOR ALVARAOI 

SANIGNACIO 

SINALOA 

-

CON El QUE SE DISTRIBUYE El 1°" DE GI\SOUNA Y DIESEL 

" 

4,459,730 460.917 000000020 

468,663 532,243 000000100 

315,913 335.929 000000153 

269,610 '°9,~6 000000147 

161,744 3115,521 000000183 

1.917.317 439,062 000000011 

327,816 446.549 000000129 

534,673 475,294 000000099 

590,070 405,347 000000100 

997,340 377..134 0.00000073 

2.932,21<1 06,371 0.00000030 

4,919,201 456,053 000000011 

4S0,237 535,549 0.00000101 

1.532,380 494,072 0.00000049 

533.~9 504,157 O.oooooo96 

IOS,236 472.010 0.00000071 

211.173 613,249 O.OOOOOU1 

II0,191 ~ .021 000000068 

ANEXO 13 

1.1171 

6.3305 

9.7205 

9.3254 

11.5771 

0.6616 

1.1117 

62737 

63654 

4.6076 

11810 

1.1636 

64276 

3U68 

6.1042 

U60I 

7.6691 

4.3274 
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cALCUlO DCL COCFICIC NH: 1:n CTIVO Df LOS INGRESOS DERIVADOS Dll ART. 4• ·A rRACOóN I DE LA LEY 
DC COORDINACIÓN ílSCAL 

" 

AHOME 15 1438 S 4780 1 2877 118250 

ANGOSTURA 1.5914 6.3257 6.3305 3.0122 

BADIRAGUATO 1.0727 39925 9.7205 2.5215 

CONCORDIA 0.9155 4.8710 9.3254 25476 

COSAlA 0.5492 4 5820 11.5778 2.4586 

CULIACAN 30.5181 58124 0.6686 22.5920 

CHOIX J.11311 5.3072 8.1817 2 6590 

ELOTA 1.8156 56488 6.2737 3.0280 

ESCUINAPA 2 0037 4 817S 6 3654 3.0026 

El FUERTE 3.3867 4.4905 4.6076 3 7295 

GUASAVE 9 9569 S 1862 1.8810 81952 

MAZATIÁN 16.9418 5 4201 11636 130596 

MOCORITO 1 5289 63649 6.4276 2.9860 

NAVOLATO 5.2035 5.8720 3.1268 S.U9S 

ROSARIO 1.8128 5.9919 6.1042 3.om 

SALVADOR AlVARAOI 2.7343 5.6098 , .9608 3.5321 

SANIGNACIO 0.7228 7.28M 7.6698 2.7307 

51NALOA 2.9889 6.9'11 ,.3274 3.9132 
·• · ·· H ·· .ftt, ' · · ·• ii,i ,~K~~:- ·· ..... :..~...... · • t 
J'OTAL .. r_ ;~i·J:...'".~-··-~ .. :i~~S.:.."l~~~~ .100.~ .r 7.· . _l._ 1000000 

Séptimo: La distribución de la participación Estatal que señala el artículo r Bís, se 

distribuirá en los términos que señala el artículo 3o Bis A de la Ley de Coordinación Fiscal 

del Estado de Sinaloa, (por su parte los rezagos de Tenencia se distribuirán en apego al 

Acuerdo Número 6/CXXVll/2018) la cual establece que el cálculo del coeficiente se 

realizará de la siguiente manera: 

ARTÍCULO 3o Bis A. El Fondo Estatal a que se refiere el artículo r Bis de esta Ley, se 
distribuirá entre los municipios conforme a la siguiente fórmula: 
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Donde: 

• P1,, es la participación del fondo a que se refiere este articulo, del municipio I en el 

ª"º t. 
• APAi.t-t es la tasa de crecimiento de la recaudación de impuesto predial más las 
cuotas por servicio de agua del municipio I en el año Inmediato anterior al cual se 
efectúa el cálculo. 

•APAi.t-2 es la tasa de crecimiento de la recaudación de impuesto predial más las 
cuotas por servicio de agua del municipio I en el segundo año inmediato anterior al 
cual se efectúa el cálculo. 

• APA,,1.3 es la tasa de crecimiento de la recaudación de Impuesto predial más las 
cuotas por servicio de agua del municipio I en el tercer año inmediato anterior al 
cual se efectúa el cálculo. 

• n1., es la población del municipio l. 

• I 1 es la suma de todos los municipios de la variable que le sigue. 
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OME PAAA EL CÁlCULO DEL COEFICICN1E or PARTICIPACIONES ESTATALES 

R[CI\UOACIÓN DEL IMPUESTO PR(Dll\l y OCRCCHOS or IIGUI\ 

2013 201& 

PBOS 

ANEXO 15 

MUNICIPIO ·, • , • 2013 ! ·· ··· .• ,?'• 20U ..-.~ÍOl~) . 2016 !t~ TOTAL ••• 

AHOME 01,179,366 48),290.561 521,306,827 502,132,331 1,9)7,909.085 

ANGOSTURA 32,040,889 39,098,992 36,704,170 46,46-4,186 154,308,237 

BAOIRAGUATO 4,135,406 5,131,146 5,976.631 3,452,531 18,695,715 

CONCORDIA 4,162,871 5,588,102 5,365,821 7,369,6-42 22,486,436 

e~ 4,860,513 6,061,U6 5,363,003 3,672,288 19,957,250 

CULIACÁN 1,212,426,484 1,257,804,330 1,325,121,204 l ,400,642,133 5,195,994,151 

CHOIX 4,493,554 6,304,291 6.251,363 3,244,506 20,293,715 

ELOTA 28,702,040 29,994,990 32,673,619 41,948,006 133,318,655 

ESCUINAPA 19,599,339 25,024,520 21 ,969,015 24,610,525 91 ,201,399 

ELFUEIIT( 40,570,751 36,831,913 4U50,398 46,194,014 166,147,076 

GUASAVf 230,528,049 2)3,662,028 257 ,817 320 191 ,295,544 908,302,942 

MAZATlAN 693,249,680 687,316,183 754,205,133 770,837,594 2,905,608,590 

MOCOAITO 13,l?0.696 13,923,9~0 12,187,429 111,307,638 57,6119.711 
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Octavo: Con el propósito de ofrecer una mayor transparencia de los recursos que el 

Estado entrega a sus municipios, anexo al presente se da a conocer el monto de las 

Participaciones Federales v Estatales desglosadas a los Municipios ministradas al 

SegundoTrlmestre de 2018. Finalmente para su mejor comprensión los cuadros del 17 al 

25 observan las Participaciones Federales, del 26 al 28, contienen las Participaciones 

Estatales y finalmente en el cuadro número 19, se presentan las Participaciones derivadas 

del artículo 3-B de la ley de Coordinación Fiscal. 

ATENTAMENTE 

Cullacán Rosales, Slnaloa, a 13 Julio de 2018 

' 
M~OZ:MillTTEGA CARRICARTE 

STRAC1ÓN Y FINANZAS 
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